
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ NGUYÊN GIÁP 
 

Số:          /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                                     

Nguyên Giáp, ngày       tháng 7 năm 2025 

  
NGHỊ QUYẾT 

Về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 và các 

nhiệm vụ giải pháp thực hiện 06 tháng cuối năm 2025 

của xã Nguyên Giáp sau sắp xếp 
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP 

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 2 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Ngân 

sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Thuế 

giá trị gia tăng, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản 

công ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;  

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương ban hành Quy định về các nguyên tắc, tiêu 

chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương tỉnh Hải 

Dương giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 

12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2020; 

Theo đề nghị của UBND xã tại Tờ trình số 10/TTr-UBND ngày 29 tháng 7 năm 

2025; Báo cáo số 61/BC-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của UBND xã về Điều 

chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 và các nhiệm vụ giải pháp thực hiện 06 tháng 

cuối năm 2025 của xã Nguyên Giáp sau sắp xếp; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - 

Ngân sách HĐND xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 và các 

nhiệm vụ giải pháp thực hiện 06 tháng cuối năm 2025 của xã Nguyên Giáp sau 

sắp xếp, cụ thể như sau: 



2 

1. Căn cứ và nguyên tắc phân bổ vốn kế hoạch đầu tư công 

1.1. Căn cứ pháp lý và thực tiễn 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/NQ-UBTVQH ngày 14/4/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; 

Căn cứ Nghị quyết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 xã 

Nguyên Giáp sau sắp xếp;  

Căn cứ nhu cầu thực tế phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư hạ tầng kỹ 

thuật sau sáp nhập. 

1.2. Đặc điểm và thực trạng địa phương sau sắp xếp 

- Xã Nguyên Giáp được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ địa giới 

hành chính của các xã Hà Thanh, Hà Kỳ, Nguyên Giáp và một phần diện tích xã 

Tiên Động trước đây. Sau sáp nhập, xã Nguyên Giáp có diện tích tự nhiên là 

27,21 km², quy mô dân số là 28.127 người. 

- Hạ tầng kỹ thuật và xã hội chưa đồng đều, nhiều công trình cũ xuống 

cấp, thiếu cơ sở vật chất công cộng sau sáp nhập. 

- Một số công trình dở dang cần đầu tư hoàn thiện, trong khi nhu cầu đầu 

tư mới cũng phát sinh mạnh mẽ. 

1.3. Nguyên tắc lập kế hoạch 

- Phải tuân thủ các quy định của pháp luật về đầu tư công và ngân sách 

nhà nước; các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn 

NSNN giai đoạn 2021- 2025 đã được HĐND xã thông qua. 

- Việc lập, phân bổ vốn đầu tư nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu và 

định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, phù hợp với kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2025, nhằm hoàn thiện kết cấu hạ tầng 

phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

- Danh mục công trình phân bổ vốn năm 2025 phải thuộc danh mục dự án 

đã được HĐND xã quyết nghị trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021- 2025. 

- Xác định rõ mục tiêu, thứ tự ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công năm 

2025 (ưu tiên công trình dự án hoàn thành, dự án chuyển tiếp, dự án đầu tư mới 

do ngân sách cấp trên hỗ trợ vốn; trả nợ XDCB), phù hợp với khả năng thu 

ngân sách xã và khả năng cân đối các nguồn vốn đầu tư năm 2025, khắc phục 

đầu tư dàn trải, nâng cao hiệu quả đầu tư.  

2. Kế hoạch đầu tư công năm 2025 sau sắp xếp  

2.1. Tổng nguồn vốn: 0 triệu đồng. Trong đó: 

+ Nguồn vốn ngân sách cấp trên hỗ trợ: 0 triệu đồng. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2024-so-58-2024-QH15-621645.aspx


3 

+ Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất dự kiến: 0 triệu đồng. 

+ Nguồn vốn từ tăng thu thường xuyên: 0 triệu đồng. 

2.2. Phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công trong năm 2025: 0 triệu đồng, 

được phân bổ cụ thể như sau: 

- Phân bổ công trình, dự án đã hoàn thành: 0 triệu đồng. 

- Phân bổ công trình, dự án chuyển tiếp: 0 triệu đồng. 

- Phân bổ công trình, dự án khởi công mới: 0 triệu đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này bảo đảm đúng 

các quy định của pháp luật về đầu tư công, các quy định liên quan đến sắp xếp, tinh 

gọn tổ chức, bộ máy và các quy định pháp luật khác có liên quan;  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, các 

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Nguyên Giáp khoá XXII, 

kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 31 tháng 7 năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND thành phố (để b/c);  

- Văn phòng Đoàn đại biểu QH&HĐND TP (để b/c);  

- Ban Pháp chế HĐND thành phố; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;  

- Ban Thường vụ xã (để b/c);  

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, PCT UBND xã;  

- Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã;  

- Các đại biểu HĐND xã;  

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc xã;  

- Cổng thông tin điện tử xã;  

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Sơn 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-06T18:04:49+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-06T18:10:25+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-06T18:10:25+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-06T18:10:26+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




